« Porro adversus amicos suos indignatus est, eo quod non invenissent responsoiorem rationabilem; sed tantummodo condemnassent Job. Igitur Eliu exspectavit Job loquentem; eo quod seniores essent, qui loquebantur. Cum autem vidisset, quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer. » Aliquando enim arrogantes, quamvis contra Ecclesiam non sint; attamen contra eam loquuntur, quoniam in sapientia confidentes, sanctorum, qui præsunt, simplicitatem, quasi fatuitatem redarguunt; sæpe enim contra episcopos, scholasticos arroganter loqui videmus. Respondensque Eliu filius Barachel Buzites, dixit: Junior sum tempore, vos autem antiquiores: idcirco, demisso capitale veritus sum indicare vobis meam sententiam. » Prius enim hæreticos quam arrogantes Ecclesia sustinere debuit, quia propter hæreticos in plurimis arrogantia crevit. Cum enim hæretici Ecclesiam impugnant, et viri bene litterati et ingenio ferventes, qui in ea erant, suis argumentationibus eos superassent; cumque se de scientia et ingenio ab omnibus laudare sensissent, repente in arrogantiam ceciderunt; unde non tantum pro defensione veritatis, quanto pro suæ sapientiæ ostentatione aliquando loquebantur. « Sperabam enim, quod ætas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam; sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam; » id est cujuscunque ætatis homines sicut: « Spiritus tamen ubi vult spirat (Joan. III, 8). » — « Non sunt longævii sapientes, nec senes intelligunt judicium; ideo dicam: Audite me, ostendam vobis etiam ego sententiam meam. Expectavi enim sermones vestros, audi vi prudentiam vestram, donec disceptarem vobis sermonibus et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam; sed ut video, non est, qui arguere possit Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus. » In hoc enim, quod ait, ex vobis, suam sententiam extollit, quasi qui eum redarguere, eique respondere possit, cui illi respondere nequiverunt. Sequitur: « Ne forte dicatis, invenimus sapientiam: Deus projecit eum, et non homo. » Vos, inquit, cur affligatur necitis, quoniam non ab homine sed a Deo flagellatur, cujus consilium impenetrabile est. Hæc autem transcurramus, quoniam asperitatem in plano querere nolumus, et vanam arrogantium verborum subtiliter indagare non curamus. « Nihil locutus est mihi, et ego non secundum vestros sermones respondebo illi. » Arrogantes enim, ne doceri videantur, Ecclesiæ magistris sibi negant esse locutos; quasi qui eorum doctrina nihil egeant; non autem ut hæretici, arrogantes Ecclesiæ respondent; quoniam et si humiliter non loquantur, attamen contra fidem non disputant. « Extinuerunt, et non responderunt ultra, abstuleruntque a se eloquia. » Hoc non Eliu, sed ille qui hæc scribit, dicere videtur. Sæpe enim hæretici magis arrogantium syllogismos quam sanctorum eloquia timent. « Quoniam igitur expectavi

et non sunt locuti: steterunt, et non responderunt ultra; respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam. » Quia, inquit Eliu, isti contra Job ulterius non loquuntur, respondebo nunc ego, et quæ sit mea sententia manifestabo. « Plenus sum sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei. » Arrogantes enim quandoque arrogantie spiritu concitati, etiamsi velint, tacere non possunt. « Et venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit. » Ac si apertius diceret: Non minus ego arrogantie impetu extendor, quam apostoli vel prophete Spiritu sancto tendebantur. Tali enim musto apostoli pleni erant, quando eis novis linguis loquentibus, Judæi dicebant: « Hi musto pleni sunt (Act. II, 13). » Novas autem lagunculas Spiritus sanctus dirumpit, quoniam in delicioso et fragili pectore, et nondum aquis fidei inebriato vix continetur. « Loquar, et respirabo paululum, et aperiam labia mea, et respondebo. » Et in his quidem arrogantia sonat. In eo enim quod dicit, respondebo, et multa se dicturum, et sapientia se abundare, insinuat. « Non accipiam personam viri, et Deum homini non æquabo. » Quare hoc? « Nescio enim quantum subsistam, et si post modicum tollat me factor meus. » Vita, inquit, hæc brevis est, quantum hic vivam nescio, ideoque dum hic fuero, sine personarum acceptione veritati obediam.

CAPUT XXXIII.

« Audi igitur, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos ausculta. » Semper enim longis proœmiis utuntur arrogantes ut magis attentos faciant auditores. « Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in faucibus meis. » Ecce, inquit, loquar, nec te diutius morabor, lingua mea loquatur tibi, non clamose, sed in faucibus; tu tantum attente et diligenter suscipe verba mea. « Simplici corde sermones mei, et sententiam puram labia mea loquuntur. » Veri enim sermones ex simplici corde procedunt, unde et mentientes duplici corde loqui dicuntur:

« Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me. » Sic enim de primo homine dicitur: « Inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum vitæ (Gen. I, 7). » Præmittit igitur fidem suam, ne quasi extraneus ab Ecclesia audiatur. « Si potes, responde mihi, et adversum faciem meam consiste. » Quanta arrogantia hæc clausula abundat. « Ecce et me, sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum, verumtamen miraculum meum non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis. » Ambo, inquit, ab uno creati, et de eadem materia formati sumus, non tamen similis sapientia et eloquentia est utrisque. Hoc enim miraculum est, quod de eodem luto vasa tam dissimilia creavit Deus. Verumtamen hoc tibi grave et invidiosum non sit, neque admiratione terrearis.